5. *Sæva Cupidinum.*] Venus aliquando crudelis est, & sæva inter dulces voluptates.

6. *Circa lustra.*] Cum nunc annos quinquaginta sim natus. *Mollibus Impetis.*] Non quæ animos molliant: sed quæ

*Fam durum imperiis, abi
Quo blandæ juvenum te revocant preces.
Tempestivius in domo*

- 10 *Pauli, pūpureis ales oloribus,
Comessabere Maximi:
Si torrere jecur quæris idoneum.
Namque & nobilis, & decens,
Et pro sollicitis non tacitus reis;*
15 *Et centum puer artium,*

Late

quæ jam ante mollitos, hoc est, ætate ipsa pronos ac faciles ad amandum, decet. *Torr. Mollibus Imperiis.*] Imperiis voluptuosus, quæ molliunt animos.

7. *Fam durum.*] Me jam senio induratum.

9. *Tempestivius.*] Oportunius, tempore magis idoneo. *In domo Paulli.*] Paullum Fabium Maximum, Paulli, aut certe Quinti filium significat. Nam ea quæ sequuntur, ad illum qui quadriennio post sit factus Consul, referri nequeunt. *Torrent.*

10. *Purpureis ales oloribus.*] Lib. 3. Od. 28. olores etiam Veneris curvi junxit. Verum quæritur quomodo *purpureos* vocet, cum cygni candor etiam proverbio locum fecerit, & Poëta ipse Ode ultima lib. 2. per *album alitem*, cygnum significaverit? Sunt qui *cygnos* ab *oloribus* differre velint, quod nec ego negaverim; sed Poëta tamen promiscuè usi sunt. His olim adductus rationibus Lambinus, *marmoris* hîc reponendum esse censuit. Verum huic sententiæ exemplaria omnia repugnant. Cruquius verò *Cytheram* insulam, Veneri sacram, Porphyriolim nominatam tradit, Plinio & Mela testibus: huc igitur respexisse Poëtam credit. Verum Porphyriolis hic & Servii 1. Æneid. opinio, ut simplicissima, sic & verissima, mihi placeat, ut *purpureis* pro pulchris exponamus. Sicenim.

— *Lumenque jurent a Purpureum, & c.* *Torr.* Vel poëtica ad miraculum auda-

cia est usus, ut quem rerum natura non procreat in eo avium genere colorem, eum fucaret. *Turn. lib. 15. c. 22. & lib. 28. cap. 10. Pulmann. Ales oloribus.*] Quæ velox es, & celeriter vehi soles in curru oloribus juncto.

11. *Comessabere.*] Lambinus contendit scribi debere *Comissari* aut *comessari*. Non enim hic agitur de epulis, aut diis ad epulas adhibendis: sed hoc dicit Horatius, Venerem tempestivius & oportunus suis artibus, suoque jure usuram in domo Paulli, quam in sua. *Lamb. Ego* ubique scriptum reperi *comessabere*, uti & in Suetonii Vitellio cap. 13. quem locum ibi vide. Tantum adjiciam *commissari* propriè post cœnam dici solere. *Torr. Comessabere.*] *Jocabere*, & libidinose vives.

12. *Torrere jecur.*] Cur iratis tumescere, sive ardere, & uti jecur dixerint auctores, lib. 1. Od. 13. declaravimus. id enim flavæ bilis, seu fellis potius folliculo, qui in medio hepate est, tribuimus. Vide & Od. 25. lib. 1. *Torrent. Jecur quæris idoneum.*] Jecur amoribus aptum. Jecur enim est sedes libidinis.

13. *Namque & nobilis, & decens.*] Paulus Max. juvenis nobilis, formosus, & facundus erat, quæ omnia exornant amantem.

14. *Et pro sollicitis.*] Et pro iis, quorum causa in periculo versatur, patronus non mutus, sed eloquens.

15. *Et centum.*] Et multis artibus instructus juvenis.

Late signa feret militiæ tuæ.

Et, quandoque potentior

Largis muneribus riserit æmuli,

Albanos prope te lacus

20 *Ponet marmoream sub trabe Cypria,*

Illic plurima naribus

Duces tura, lyæque, & Berecynthiæ

Delectabere tibiæ

Mistis carminibus, non sine fistula.

25 *Illic bis pueri die*

Numen

16. *Late signa feret.*] Multum amabit, & animo libenti.

17. *Et quandoque.*] *Quandoque* pro *quandocumque*, etiam proximè sequenti Oda dici videbimus. Pro *largis* autem *largi* habent duo optimi codd. nec male. *Torrent.* *Et quandoque potentior.*] Et *quandocumque* Paulus riserit, id est, hilaris erit, plus valens apud amicam, quam larga rivalis munera, ille marmoream eriget tibi statuam, propè lacus Albanos.

18. *Riserit.*] Lætus fuerit, ex eo scilicet, quod rivalis seu æmuli munera, quantumvis larga, nihil apud amicam valuerint, neque effecerint, ut minoris ab amica fiat, quam æmulus. *Lambin.*

19. *Albanos propè te lacus.*] Olim *Alba* inter montem excelsum lacumque magnum extructa fuit. auctor Dionysius. Lacus ejus meminit Cic. lib. 1. De Divinatione. Verisimile autem est, eo loci suburbanum habuisse hunc Maximum. *Torrent.*

20. *Ponet marmoream.*] Tale illud Virg. Eclog. 7.

— *Custos es pauperis horti:*

Nunc te marmoreum pro tempore fecimus:
at tu

Si fertura gregem suppleverit, aurcus
esto.

Sub trabe Cypria.] Plures quidem libri *Cypria* habent, sed duo meliores *Citrea* & *Citrea*. Si quis *Cypriam* retinere ma-

lit (nam sic prisca legunt interpretes) æream fortassis interpretari liceat, quod *Cyprus* eo metallo abundet. Unde *erosam* olim nominatam fuisse tradit Festus. Addit hoc quoque aliquid gratiæ, quod dæx ex Cypro usque insula illi longè gratissima, peritas trabes promittit. Atque ita sanè interpretari malim, quam pro æde, qualem in Cypro habuerit, ut quidam faciunt. *Citrea* tamen magis placet: Citrum enim & odoratissimam, & maximi pretii apud Romanos in delitiis fuisse, signant tabulæ, lectuli, mensæ *Citrea* illæ memorabiles, de quibus Cicero in Verrem 6. Turn. l. 8. cap. 15. Plin. lib. 5. cap. 1. & lib. 16. cap. 43. *Trabem* autem cum dicit, ædem aut ædiculam Veneri dedicatam significat Horatius. *Torr. Cruq. Sub trabe Cypria.*] In templo arboribus odoratis ædificato.

21. *Illic plurima.*] Illic bibes naribus plurima ex thure sacrificia.

22. *Berecynthiæ.*] Tibiæ Phrygiæ, à monte Berecyntho, ubi primum inventa dicitur tibia.

24. *Non sine fistula.*] Tria hic organa musica enumerantur, lyra, tibia, fistula. quæ ut inter se differunt, ita ab aliis atque aliis inventa sunt. Lyra enim ab A polline, seu, ut alii volunt, à Mercurio: tibia à Marsya, fistula à Pane. *Lambin.*

25. *Bis pueri die.*] Manè, & vesperi.

- Numen cum teneris virginibus tuum
 Laudantes, pede candido
 In morem Salium, ter quatient humum.
 Me nec fœmina, nec puer
 30 Jam, nec spes animi credula mutui,
 Nec certare juvat mero:
 Nec vincire novis tempora floribus.
 Sed cur heu, Ligurine, cur
 Manat rara meas lacryma per genas?
 35 Cur facunda parum decoro
 Inter verba cadit lingua silentio?
 Nocturnis ego somniis
 Jam captum teneo, jam volucrem sequor
 Te per gramina Martii
 40 Campi, te per aquas dure volubileis.

ODE

28. *In morem Salium.*] In morem Saliorum Martis sacerdotum saltabunt. *Ter quatient humum.*] Sic lib. 3. cap. 17. *Gaudet invisam pepulisse fossor,*
Ter pede terram.

Ad pedis enim ictum hoc referendum est.

29. *Me nec fœmina.*] Me nec fœmina juvat hoc, &c.

30. *Mutui.*] Ut mutuo amer ab ea, quam amavero.

31. *Nec certare.*] Nec juvat contendere poculis, nec caput in epulis coronare.

33. *Sed cur heu Ligurine.*] Quanto minus ætati suæ convenire amorem jam ante dixit, tanto potentior Ligurini pueri formam esse significat, quæ vel in vitum trahat. De eodem mox, Od. xi. *Torr. Sed cur, heu.*] Apostrophe pathetica, ac si diceret, Eheu Ligurine, quamvis ætate jam ingravesco, amore tamen tui incensus ad pristinas revocor lascivias.

34. *Manat rara.*] Eadem vehemētissimi amoris indicia, quæ ante retulit, lib. i. Od. 22. repetiturus Epod. xi. *Torrent. Rara Meas lacryma per genas.*]

Lachryma guttatim, & rarò defluens, non amoris parvitate, sed ætatis vercundia. nam turpe est seni præ amore flere.

36. *Inter verba cadit.*] Cur lingua in medio sermone titubat? quod nimii amoris est indicium.

37. *Nocturnis te ego somniis.*] Quo quisque in studio diem conerit & quibus in curis est occupatus, eas res plerumque somniare solet:

An qui amant ipsi sibi somnia fingunt?
 Virg. *Lambin. Nocturnis ego te somniis.*] Ego te (quem vigilans cupio) nocturno tempore plerunque somnio.

38. *Teneo, jam.*] Tenere videor. *Volucrem sequor.*] Te ex meo complexu evolantem sequor, quasi ludentem in campo Martio, te sequor quasi denantem in Tiberi, qui fuit juxta campum Martium, in quo juvenus Romana se cursu, lucta, equo, natatione exercebat.